TERRAGUARD PLUS EC

Lenda vepruese: 480 gr/lit Chlorpyriphos

Tipi i formulimit: Koncentrat i Emulsionueshem (EC)

Eshte insekticid me perbérje fosforganike dhe piretroide, me spekter te gjere. Karakterizohet nga veprimi i fugishem kontakti dhe frymemarrje. Si
rezultat i permbaijtjes se dy lendeve vepruese me mekanizem te ndryshem veprimi (Chlorpyriphos dhe Cypermethrin), shfaget me nje spekter te gjere
veprimi, duke kontrolluar me sukses insekte te grupeve te ndryshme dhe me menyra te ndryshme jetese.

Perdorimi: Ne peme frutore per kontrollin e breshkezave te ndryshme, mizes mesdhetare dhe diptereve te tjere, tripseve,
morrit te pergjakshem, krimbit te molles, dardhes dhe kumbulles, grerezave, minueseve te gjetheve, me 0.05-0.07 %, ose 50-
70 ml preparat/100 L ujé. Ne ullm] dhe agrume per k llin et bul dhe breshk te ljera si Prays
citri, Ce sinensis, A Pl citri, Lepidosaphes gloveriit, krahebardhave (Tri e

auranti, I
Bemisia), me 0.05-0.07 %, ose 50-70 ml preparat/100 L ujé. Ne vreshta per kontrollin e tenjave te rrushit, breshkezave

filloxeres, hundegjatit, Pulvinaria vitis, me 0.05-0.075 %, ose 50-75 ml preparat/100 L ujé. Ne perime per kontrollin e

krahebardhave, minueseve te gjetheve, krimbave te murrme, krimbave te lakres, tripsit, diptereve (miza ¢ qepes lakres,

karrotes), etj., me 0.075-0.1 %, ose 75-100 ml preparat/100 L ujé. Ne patate per in e bubrecit (L. de

tenjes se patates ne fushe dhe gjate magazinimit, me 0.05 %, ose 50 ml preparat/100 L ujé. Ne duhan per kontrollin e (Tlpsll
(Thrips tabaci), krahebardhes (T. Vaporariorum), me 0.05-0.07 %, ose 50-70 ml preparat/100 L ujé. Ne drithera per

kontrollin e ¢imkave, lemes, zabrusit, mizes hesen, me 0.05-0.07 %. Ne miser per kontrollin e krimbave, me 0.07 %, ose 70
ml preparat/100 L ujé. Nejonxhe e foragjere te tjera per kontrollin e hundegjatit te jonxhes dhe afideve, krimbave te murrme
(Agrotis spp.), krimbave te lakres (Pieris.sp, Baratrasp.), me 0.05-0.07 %, ose 50-70 ml preparat/100L ujé. Per k lline

T
HELMUES

+ 50 gr/lit Cypermethrin

s

"I rrezikshem
per mjedisin”. N.

Masat parambrojtese:
Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa arriteshme nga femijet.
Ruajeni ne vende te thata dhe te fresketa, larg ushqimeve dhe pijeve per njerezit si dhe
ushqimeve per blegtorine.
Evitoni kontaktet e syve dhe lekures me preparatin.
Evitoni marrjen e preparatit me organet e frymemarrjes gjate pregatitjes se solucionit sperkates
dhe gjate sperkatjes.
Gjate perdorimit te tij mos ha e mos pi uje dhe duhan.
Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, doreza, maska, syze.
Ne perfundim te punes lani paisjet mbrojtese, mjetet sperkatese, duart dhe pjeset e ekspozuara
te trupit.
Beni

karkalecave: me 0.075 %, ose 75 ml preparat/100 L ujé.

Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun:
- Shkakton helmim akut ne rast gelltitje, marrje me organet e frymamarrjes dhe me lekuren.
Shenjat ¢ helmimit jane: lotim, vjellje, dhimbje barku, diare, spazme bronkiale, hipotension, dridhje muskulare,
konvulsion, edema pulmonare.
Ne rast marrje nga goja, te helmuarit i behet lavazh i stomakut. Te mos perdoret qumesht dhe yndyrna.
Ne rast marrje nga lekura, behet shpelarje e lekures me sapun dhe solucion ujor te bikarbonatit te natriumit.
Ne rast helmimi, i aksidentuari dergohet ne gendren spitalore me te afert, duke i treguar mjekut etiketen e produktit.
Te aksid iti behen injeksi me atropine ¢do 10 minuta deri sa te duken shenjat ¢ atropinizimit. Ky
mjekim mund te vazhdoje 24-48 ore.

Kunder helmimit te mos perdoret morfine, teofiline, aminofiline, coramine.

Frazat e rrezikut: H301,H331, H315, H319, H400. H410
Frazat parandaluese: P264, P273
Regjistrimi: 523; date 02.03.2013;

Data e prodhimit: Dhjetor 2016
Afati i ruajtjes: 3 vjet

ipasr ne fuqi.

Verejtje per perdorimin: Trajtimet fillojne me shfagjen e infeksioneve te para. Mos sperkatni ne
dlte me ere. Perzlhet me te gjitha fungicidet, me perjashtim te atyre me reaksion alkalin si
Ifuri. Mos kryeni h se dy trajtime per sezon.

Ndikimi ne ekoslslem Eshte helmues per bletet, prandaj evitoni trajtimet ne lulezim ne pemet
frutore ose merrni masa ge ato te mos frekuentohen nga bletet te pakten nje jave pas trajtimit. Eshte
shume helmues per peshqit. Mos ndotni basenet, pellgjet dhe rruget e ujit me produktin ose
ambalazhin bosh. Helmues per insektet e dobishme, kafshet shtepiake, dhe kafshet e egra.

Karenca: Ne ullinj, agrume, foragjere, grure e miser 15 dite; perime 21 dite; rrush dhe peme frutore
30 dite. Magazinimi: Mbahet ne vende pa lageshti, ne mungese te ndrigimit direkt, ne temperaturat

500 ml

Prodhues: ZENITH CROPSCIENCES BULGARIA Ltd.



